第 60回日本心血管インターベンション治療学会
関東甲信越支部 幹事会議事録

日 時：2022年 10月 15 日（土）9：50～10：30

会 場：大手町サンケイプラザ 2階（201+2）

出席者：伊苅裕二（支部長）                    ≪敬称略≫

    阿古潤哉、阿部七郎、安齋 均、緒方信彦、尾畑純栄、上妻 謙、小林欣夫、高橋 稔

武安法之、田中信大、本江純子、宮下裕介、武藤 誠、矢嶋純二

森田由紀子 (監事)

菅野晃靖(第 59回会長)、小川崇之(第 60回会長)、藤田英雄(第 61回会長)、吉町文暢(第

62回会長)

田島 修 (コメディカル部会長)

名誉会員：小宮山伸之

【以上 22名】

議 題：１）支部長人事について     【承認】

本部役員任期による改選で当支部幹事の上妻謙先生が本会理事長に就任したことに伴

い、伊苅裕二先生より支部長就任を提案したところ本人の承諾があり、諮ったところ

異議なく承認されたので以降上妻謙先生を支部長、議長として議事を進行することと

なった。

２）第 60回地方会会長挨拶

会長の小川崇之先生（東京慈恵会医科大学附属病院 循環器内科）より、今回は会場

開催を主とし、視聴のみ Web から可能という一部ハイブリッド形式を採用した。コ

ロナ禍以降の傾向としてスポンサーの集まりが悪く、さらには会場費を含めた様々な

経費の値上がりも重なり、運営予算はかなり絞ったものとなった。とは言え、スポン

サー共催に比重を置き過ぎると学術や教育面が縮小され、地方会の主旨に沿わないも

のとなるで、やはり参加費収入を増やすことでそこは賄いたい。ハイブリッド形式の

メリットも考慮して今後の開催形式を考えるきっかけになればと思う。以上を踏まえ、

無事に開催できたことに感謝するとの言葉があった。

    3）新運営委員ならびに現運営委員の異動報告     【報告】

①青木康大 成田赤十字病院

②徳山榮男 かわぐち心臓呼吸器病院

③小林 剛 山梨大学医学部附属病院

④田中孔明 新潟市民病院

⑤不破貴史 東京蒲田病院

⑥松下匡四郎 NTT 東日本関東病院

⑦渡部真吾 東京山手メディカルセンター

⑧丹野 巡 東京日暮里たんのハートクリニック

⑨石井秀樹 群馬大学大学院医学系研究科内科学講座

この後行われる運営委員会にて出席を確認し正式に承認となる。

以下の 2名の先生方は本人からの連絡で諸事情により辞任となった。

中埜信太郎・小山田和弘

運営委員会連続欠席者の 2名（大谷賢一・坂田芳人）については本日についても連絡

は頂けていないのでご辞退いただく。（会則第 7条（4）-③並びに④に基づく）

    4）第 61回地方会（2023/5/13）について     【報告】

会長の藤田英雄先生（自治医科大学附属さいたま医療センター）より上記日程で「心

血管インターベンションの未来を拓く」をテーマとして開催すべく準備を進めている

旨の報告がなされた。

    5）第 62回地方会（2023秋）について     【報告】

会長の吉町文暢先生（東海大学医学部付属八王子病院）より、開催日程は 2023 年

10月 13日・14日とし大手町サンケイプラザを会場として準備を進めており、ライ

ブについては、甲府共立病院の車谷容子先生と打合せしながら進め、企業からの協力

も得られるように努力する旨の報告がなされた。

    6）第 63回地方会（2024春）について     【承認】

山梨大学医学部附属病院に所属されていた尾畑純栄先生が東海北陸支部管轄の施設へ

異動することに伴い、同施設の佐藤明先生を幹事並びに第 63 回地方会の会長に推薦

したい旨の提案があり、諮ったところ異議なく承認された。

資料の歴代地方会長一覧に県名を入れ次回の会長推薦の判断にしたい。

引き続き上妻謙支部長より第 64回地方会（2024秋）の会長を緒方信彦先生（上尾

中央総合病院）にお願いしたい旨の提案があり、本人も承諾し諮ったところ異議なく

承認された。更に第 65回地方会（2025春）の会長を武安法之先生（茨城県立中央

病院）にお願いしたい旨の提案があり、本人も承諾し諮ったところ異議なく承認され

た。

    7）第 59回地方会（2022/5/7）会計等報告     【報告】

地方会について会長の菅野晃靖先生（横浜市立大学附属病院）より、今回は現地参加

も募った上で Web からの参加も可能というハイブリッド形式を採用したところ、参

加者全体の約半数が現地参加であった。難しい中で企業からの協力もなんとか得られ

黒字で終えることができ感謝申し上げる旨の報告がなされた。

８）運営委員推薦について     【承認】

①荒井隆秀 埼玉医科大学

②保屋野真 新潟大学医歯学総合病院

③小松宏貴 イムス東京葛飾総合病院

④中島 真 行田総合病院

⑤森 敬善 昭和大学藤が丘病院

⑥重永豊一郎 大崎病院東京ハートセンター

⑦中林圭介 春日部中央総合病院

⑧福島裕介 藤沢湘南台病院

⑨清水 誠 国際親善総合病院

以上の先生方が推薦され、諮ったところ異議なく承認された。

次回開催の運営委員会へお招きし、出席いただいて正式に就任となる。

９）本部からの報告     【報告】

本部の新しい理事会の委員会活動は 11月 25日から始動することになっている。

専門医制度については、学会認定・機構承認専門医として内科学会の審議を通り、機

構へ承認審査を提出しており、恐らく通過できるであろうという状況である。今期よ

り専門医認定医制度審議会長には石井秀樹先生（群馬大学）が就任された等の報告が

なされた。

諸事情により使用できなくなる或いは供給が難しくなる薬品（ウロキナーゼ、塩酸パ

パベリン等）がある。代替えが可能なものはそちらを使えるように学会としても努力

しているが、先生方のご協力もお願いしたい。

１0）支部人事について     【承認】

支部長については幹事会で選出されるということを改めて確認しておく。

支部会則第 4 章第 7 条 3 項の規定により本部理事で現在支部幹事となっていない石

井秀樹先生（群馬大学）、新家俊郎先生（昭和大学）、髙橋佐枝子先生（湘南鎌倉総合

病院）、林田健太郎先生（慶応義塾大学）、山口淳一先生（東京女子医科大学）に加え、

尾畑先生の後任として佐藤明先生の 6名が新たな幹事となる。

本江純子先生は名誉会員となり幹事を退かれることになる。コメディカル委員長は山

口淳一先生にお願いする。

新たな人事について審議の後、異議なく承認された。

支部会則については、見直しを行い、基本的には本部の規定に沿った形に改定する。

以上